
 
                                                                                                                                                                                                                                                             
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Determinazione N. 171 
Del 31.12.2012 

 
     

 
OGGETTO: Acquisto buoni lavoro (Voucher) presso tabaccaio autorizzato per lo svolgimento di 

prestazioni di lavoro accessorio per attività lavorative di natura occasionale. Impegno 
di spesa. CIG. Z3E088AF03 

 
L’anno duemiladodici, addì trentuno del mese di dicembre nel proprio ufficio, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Adotta la seguente determinazione. 
 
Premesso che: 

- per prestazioni di lavoro occasionale accessorio si devono intendere attività lavorative di 
natura meramente occasionale ed accessoria, non riconducibili a tipologie contrattuali 
tipiche di lavoro subordinato o autonomo, ma mere prestazioni di lavoro definite con la sola 
finalità di assicurare le tutele minime previdenziali ed assicurative in funzione di contrasto a 
forme di lavoro nero ed irregolare;  

- la Legge di riforma del mercato del lavoro – 28 giugno 2012 n.98 (Legge Fornero)  ha 
ampliato il campo di utilizzo del lavoro accessorio, abrogando tutti i settori di attività 
tassativamente elencati nell’articolo 70 del Decreto Legislativo n.276/2003 e le categorie di 
prestatori. Pertanto, è ora possibile utilizzare il lavoro accessorio in tutti i settori, da parte di 
qualsiasi committente, con qualsiasi lavoratore (disoccupato, inoccupato, lavoratore 
autonomo o subordinato, full-time o part-time, pensionato, studente ecc.),   nei limiti del 
nuovo compenso economico che non può superare dal prestatore  € 5.000,00 nell’anno 
solare , con riferimento alla totalità dei committenti; 

Preso atto che, grazie alle nuove norme in materia di lavoro occasionale ed accessorio, il Comune 
di Fagnano Castello potrà fronteggiare esigenze contingenti e ampliare, nel contempo, le 
opportunità di impiego e di integrazione del reddito per i soggetti “più deboli” appartenenti alla 
propria comunità;  
Richiamati in particolare: 

- la Legge Delega n. 30/2003 (art. 4 c. 1 lett d); 
- il D. Lgs n. 276/2003 (artt. 70 - 73); 
-     la legge n. 98/2012  che sostituisce integralmente l’art. 70  e parz. Modifica dell’art. 72 del    

            D. Lgs n. 276/2003; 
- la Legge n. 33/2009; 



- la legge 191/2009 (Finanziaria 2010) che al comma 149 sancisce che il ricorso a prestazioni 
di lavoro accessorio da parte degli Enti Locali è consentito nel rispetto dei vincoli previsti 
dalla vigente disciplina in materia di contenimento delle spese di personale; 

Considerato che:  
- il Comune di Fagnano Castello intende avvalersi delle prestazioni di lavoro accessorio per 

attività lavorative di natura occasionale, utilizzando il sistema di pagamento dei buoni 
lavoro (voucher), nei limiti consentiti dalla normativa richiamata; 

- l’Ente individuèrà di volta in volta il personale in base alla disponibilità degli stessi ed in 
base alle esigenze dell'Amministrazione e in relazione alle attività da svolgere, alle attitudini 
dei prestatori, nonché alla situazione socio-economica degli stessi; 

Dato atto che: 
- è possibile acquistare e riscuotere i buoni lavoro anche presso i tabaccai aderenti 

all’iniziativa previa presentazione della partita iva del Comune di Fagnano Castello; 
- presso il Comune di Fagnano Castello aderisce alla suddetta iniziativa il negozio di 

Tabacchi di Ambrosi Monia (C.F. MBR MNO 69M56 D086G), via Cesare Battisti P.IVA: 
02617320789; 

- per l’acquisto dei voucher è previsto il versamento della commissione di 1 euro al 
rivenditore autorizzato ogni € 1.000,00 di buoni acquistati e che è possibile acquistare in una 
sola operazione fino a € 2.000 di buoni lavoro. 

Precisato che: 
- il Comune di Fagnano Castello intende acquistare presso il tabaccaio sopra specificato e 

tramite la delegata Sig.ra Rosetta Sirimarco, nata a Santa Caterina Albanese il 10/10/1960, 
C.F.: SRMRTT60R50I171L  (Delega INPS SC53), buoni per un valore complessivo di € 
2.000,00 previa esibizione della partita iva del comune di Fagnano Castello e mediante 
versamento della commissione prevista di 2 euro. 

Richiamate le deliberazioni esecutive: 
• di Consiglio Comunale n. 3 del 27 .04.2012 di approvazione del   Bilancio di Previsione;  
• di Giunta comunale n.43 del 19.06.2012 di assegnazione  delle dotazioni finanziarie esercizio   2012; 
• di Consiglio Comunale n.27 del 9.11.2012 di variazione al Bilancio esercizio 2012 
• di Giunta Comunale n. 92 del 26.11.2012 di variazione al Bilancio  esercizio 2012; 
Visto il  decreto sindacale n. 4 del 26.03.2012, con il quale il sottoscritto , ai sensi e per gli    
effetti di cui all’art. 109, del DLgs 267/2000, è stato nominato Responsabile del Servizio n.1. 
Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 153, c. 5, DLgs 267/2000. 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto. 

 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 
1. Di impegnare e liquidare  la somma complessiva di € 2.002,00 (buoni lavoro + 

commissione) per l'acquisto di buoni lavoro (voucher) presso: Tabacchi – Art. da regalo di 
Ambrosi Monia, Via Cesare Battisti, Fagnano Castello – P.IVA: 02617320789.  

2.  Di imputare la somma complessiva di € 2.002,00 sull’Int, intervento 5 Serv. 4 Funz. 10 Tit.     
      1,  cap. 1914 del b.c.e; 
3. Di emettere il relativo mandato di pagamento con accredito sul cod. IBAN: 
    IT 91 Z0889280730000000014085; 
3. Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di competenza; 
4.Di precisare, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi. 
 


